,J,4/7>ye,c,ta crunoátixa ha 	/t.te Wcrancr~

- Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  j E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.govbr
São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

r4 Aprovado Rejeitado

POR UNANIMIDADE 1>!1

Com voto(s) Favoráveis

Contrários e voto(s)

Em 	;), \ 	/ 	'“) 	/ R.c)12
Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUERIMENTO N° 355/2013

Solicita informações sobre quais as vantagens a Pre-

feitura está oferecendo para que novas empresas ve-

nham se instalar em nossa cidade.

Alexandre Rodrigo Soares
MANDI

2.° Secretário 	 Considerando a grave crise econômica que o Brasil atra- .
vessa, a qual, conseqüentemente, atinge nosso Município,' e tem aumentado substancial-

mente no nível de desemprego em São Roque.

Considerando que o desemprego é um dos principais

motivos de preocupação de nossos munícipes, pois causa insegurança e gera intranqüilida-

de dentro do seio de muitas famílias.

Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, ob-,
- 	-

serva-das as 'formalidades regimentaiS vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, a fim de que se'digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se 7

segue:

1. A atual Administração Municipal possui algum projeto

de incentivo para que novas empresas se instalem em nossa cidade,,de modo a gerar em-

prego para o cidadão.são-roquense?

2. Em caso positivo, quais os incentivos prestados?

3. Em caso negativo justificar.

4. Quantas empresas já foram instaladas em nosso Mu-

nicipio desde que a atual Administração iniciou o mandato e qual a previsão' do número .de

• empresas que tem a possibilidade de vir para São Roque no Exercício 2014?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de ou-

tubro de 2013.

JOSE CARLOS DE CAMARGO
( E CAMARGO)

Vereador

PROTOCOLO N°  CETSR 081101201 3 - 14:48:06 08200/2013 /crnj-

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio n° 1081/2013 - GP

São Roque, 06 de novembro de 2013.

Assunto: Resposta Requerimento n° 355/2013, de autoria do Vereador José Carlos
de Camargo.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento em referência, eis anexa a
manifestação do Departamento de Desenvolvimento Econômico.

Colocando-nos ao inteiro dispor, renovamos nossos protestos de
elevada estima e apreço.

Atenciosament

DANIEL D•LIVáRA COSTA
PR FEITO

Exmo. Sr.
Rodrigo Nunes de Oliveira
Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Isps.-

CETSR#08111/2013-1a55:CF) 9248/2013 Fl

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

- ESTADO DE SÃO PAULO -

Justificativa do Requerimento n9  355/13 de 08/10/2013

São Roque, Olde Novembro de 2013.

Em questão do Desemprego, em relação a 2012, 200% a mais de vagas foram
criadas na cidade. No ano passado, 215 empregos foram gerados. Neste ano até o
momento, 654 novos postos foram ocupados. E isto vai aumentar ainda mais até o final
de 2013, graças às empresas que estão se instalando.

Os dados são do CAGED — Ministério do Trabalho. (segue em anexo dados mais
detalhados).

São Roque foi em 2013 a cidade da região que mais criou emprego, ficando na
posição 131 no estado, entre 645 municípios que constam na relação.

Através de pesquisa levantamos quais as maiores causas e dificuldades que nosso

município enfrenta, e uma das questões de maior relevância é a Qualidade da Mão de
Obra e para sanar esta questão a Prefeitura faz diversas linhas de trabalho que pontuam
a questão do Trabalhador como;

✓ Time do Emprego: Que trabalha a questão de recolocação no mercado de
trabalho, treinamento interpessoal, desenvolvimento de habilidades entre outras,
(em anexo).

✓ Cursos Profissionalizantes: Qualificação Profissional com cursos em diversas
áreas totalmente Gratuito com Certificação pelo Sistema "S" (SENAI, SENAC,
SENAR)

✓ Comissão do Emprego: Desenvolve um trabalho com reuniões pontuais uma
vez por mês, onde liga as pontas da Educação através de todas as Instituições de
Ensino tanto particular quanto Pública, Indústria, Comércio, Sindicatos, Bancos
entre outras. As questões de relevância são tratadas com muito respeito e
seriedade pela Comissão onde é realizado Plano de Trabalho anual para que
possamos estreitar as parcerias com o Governo do Estado através da Secretária
do Emprego e Relações do Trabalho, (em anexo).

✓ Departamento de Educação (EJA): Alinhando a questão da baixa escolaridade
que dificulta o egresso dos moradores do nosso município, vem trabalhando para
baixar essa situação com suas classes de EJA.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

- ESTADO DE SÃO PAULO -

Com o grande aumento dos valores do mercado Imobiliário nas grandes
cidades, e a dificuldade aos acessos para as Rodovias, nosso município já possui uma
grande vantagem com relação a outros lugares pelos acessos, desta maneira os
incentivos que damos é a qualidade da mão de obra que hoje é escassa no Brasil,

acesso a parceiros que possuem áreas para locação fazendo um valor acessível aos
novos investidores.

A Prefeitura já utilizou todas as áreas que estavam à disposição para
concessão, o Departamento de Desenvolvimento aguarda as mudanças do Plano
Diretor para viabilizar áreas Industriais e também uma Lei que já foi citado por
alguns vereadores referente á isenção de impostos, para atrair novos contatos já
estabelecidos.

V Instalada e em andamento - a empresa Arte Bolsas no Guaçu e a Visão em
Maylasky.

✓ Em Obras — Valeman Perfil Metalico, Plástico Araça, Jorsil e a Inkasa
ambas no bairro de Maylasky,

✓ Prestes a começar as obras - já documentadas para iniciar as obras através
de concessão de área, a empresa Levisa e a empresa Sogima no Marmeleiro

✓ Aguardando aprovação — Está sendo encaminhada para aprovação da
Câmara a empresa Unifilter no bairro do São Rafael,

✓ Prestes a se instalar — Anjos Colchões e Ferretti Group que já possui um
terreno próprio e está aguardando algumas alterações que será realizada pela
Vioeste, viabilizar os retornos dos caminhões que transportam os barcos.

Quanto ao número de empresas que tem a possibilidade de vir para São Roque
sabemos que é maior do que o espaço em áreas que temos, desta maneira estamos
sendo bem cautelosos em dar preferência a empresas que pontuem um maior número
de empregos e que se enquadrem com o perfil do nosso município para evitar

possíveis transtornos futuros.

Hanfilto uiz Benec rto
Diretor

Comissão Municipal do Emprego de São Roque

O papel da Comissão Municipal do Emprego é a de orientar a execução local das políticas.

Entre as competências incluídas, estão: a de propor ao SI NE (Sistema Nacional de Emprego) medidas que

minimizem os efeitos negativos dos ciclos econômicos e do desemprego estrutural ou que aperfeiçoem as

ações do SINE e do PROGER (Programa de Geração de Emprego e Renda); de articular-se com os

demais atores do PROGER, inclusive no que diz respeito à questão da capacitação gerencial dos

empreendedores; indicar áreas e setores prioritários para alocação dos recursos deste Programa;

participar da elaboração e da alocação de recursos, quando da formulação do Plano de Trabalho local que

será conveniado com o Ministério.

A comissão foi criada no município em 1997, a partir dela foi assinado o Termo de Cooperação Técnica

com o Estado de São Paulo e Prefeitura de São Roque que possibilitou a implantação do Banco do Povo

que auxilia o Empreendedor Individual quanto a empréstimos e a manutenção do negócio.

No ano de 2013, exerce o papel de presidente da CME o SR José Rubens Leite, suplente do

Desenvolvimento Econômico, Supervisor do PAT São Roque.

Time do Emprego

O Time do Emprego é uma metodologia desenvolvida em função das novas exigências do mercado de

trabalho. O surgimento de novas tecnologias e o grande número de trabalhadores em busca de um novo

posto de trabalho acabou impondo certas condições aos trabalhadores em que a qualificação, habilidades

e a competitividade vêm sendo o principal diferencial na concorrência por emprego.

Cada trabalhador, de acordo com as características do trabalho a ser realizado em sua ocupação, deve

possuir as habilidades e competências necessárias para realizá-la adequadamente e progredir em sua

profissão.

Para inserir o trabalhador nesse novo panorama o Time do Emprego é um programa desenvolvido pela

Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho do Estado de São Paulo (SERT) com o objetivo de

orientar e preparar o trabalhador na busca de um emprego compatível com seus interesses, habilidades e

qualificação profissional.

A implantação do Time do Emprego ocorreu em Julho de 2011. Já foram 11 turmas com 255 participantes

e um índice de recolocação de 70% no mercado de trabalho.

187.713
178.025

2171 2221

J 	 xr-
-'ç.

Empregabilidade 2013

• Comparativo de empregos formais 2012 em relação a 2013.

Número de Empregos Formais

IS 2012 L42013

SOROCABA

10 .18311.956

likií

8.867 9.356
16.70317.492

7.289 7.747 7.173 7.133

SÃO ROQUE 	ARAÇARIGUAMA 	ALUMINIO IBIUNA 	MAIRINQUE

• Relação estabelecimentos com número de postos de trabalho.

Perfil Mercado de Trabalho

tia Estabelecimentos 	Adimissões

da el Longevidade • Educação

1991

2000

2010

Síntese CAGED 2013 (Janeiro a Setembro)

Aumento de 4% de numero de estabelecimentos em relação a 2012.

SÃO ROQUE ESTABELECIMENTOS ADM DEM

EMPREGOS

FORMAIS EM MN

DE 2013

SALDO

SERVIÇOS 1852 2171 1872 6233 299

COMÉRCIO 1460 2221 2139 4432 82

INDÚSTRIA 313 1682 1450 4805 232

AGRICULTURA 176 325 360 1163 -35

CONS. CIVIL 109 370 353 674 17

IND. UTILPUBLICA 6 4 1 64 3

ADM PUBLICA 2 0 3 121 -3

EXTRATIVA MINERAL 7 O O O O

TOTAL 3425 6773 6178  	17492 59

Empregabilidade microrregião (CAGED 2013)

MUNICÍPIO ADM DEM SALDOS

SOROCABA 7598$ 7973
IBIONA 3853 237

MAIRINQUE 3023  2675  348

SÃO ROQUE 6773 8 595

ARAÇARIGUAMA 3692 547

ALUMIO 1152 207

índice de Desenvolvimento Humano

O IDHM de São Roque é 0,768. O termo que mais cresceu em termos absolutos foi a EDUCAÇÃO,

seguida pela LONGEVIDADE e RENDA.

São Roque ocupa a 249, em relação aos 5564 municípios do Brasil. Em relação aos municípios do

Estado de São Paulo (645), ocupa a 1212.

O dado do PNUD, o Atlas do Desenvolvimento Humano, foi disponibilizado no segundo semestre de 2013.

ID HM

0,530

0,690

0,768

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7